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И покрај ветувачкиот раст дома, глобалниот раст е проектиран да остане пасивен, малку над 3% во 2013 година. Домашната побарувачка може 
да остане послаба во неколку клучни брзорастечки економии, како и подолготрајната рецесија во еврозоната. Надолните ризици за 
глобалниот раст се се`уште наоколу: старите ризици остануваат, но се појавија нови, вклучувајќи ја и можноста за подолг застој на пазарите во 
развој. Посилен глобален раст бара дополнителна акција на политиките. Големите напредни економии треба да ја одржат макро-политиката 
на поддршка на економијата, во комбинација со кредибилни планови за постигнување среднорочна одржливост на долгот и реформи за 
обновување на каналите на билансот на состојба и кредитите. Многу економии во развој се соочуваат со замена помеѓу макро-политиките за 
поддршка на слабата активност и оние за спречување капитални одливи. Генерално, изгледите сега се веројатно дополнително оптимистички 
за домашната економија споредено со пред еден квартал, со понатамошно олабавување на негативните ризици. Претстојните квартали ќе 
бидат обележани со подигнувањето на странските фабрики, континуираното интензивирање на градежната активност, но потенцијално 
ограничени од благото обновување на надворешната побарувачка. Монетарната и фискалната политика во моментов се соодветни. 



 

Годишен раст, % 4Q2012 1Q2013 2Q2013
БДП ЕУ 27 (1.0)       (1.1)       0.3         
БДП Македонија 0.1         2.9        3.9         

Годишен раст, % Фев Мар Апр
Вкупна инфлација 3.5         3.1        1.3         
Инфлација на храна 4.8         3.3        5.4         

% 4Q2012 1Q2013 2Q2013
Стапка на активност 39.3      40.0      40.7      
Невработеност на млади 53.0      53.5      51.7      
Просечна нето плата (ден.) 21,114  21,129 21,125  
Раст на продуктивност (2.17)     (0.67)     3.44      

Годишен раст 4Q2012 1Q2013 2Q2013
М2 0.5% 0.5% -2.3%
Депозити 4.9% 4.6% 3.9%
Кредити 4.5% 2.4% 1.3%
МБИ-10 -12.3% -11.5% -6.1%
Девизни кред. / вкупни кред. 41.7% 42.0% 42.1%

% од БДП 4Q2012 1Q2013 2Q2013
Трговско салдо -24.6% -21.2% -21.4%
Приватни трансфери 21.3% 17.7% 18.3%
Тековна сметка -6.7% -6.4% -5.4%
Странски инвестиции 3.0% 4.4% 1.3%
Девизни резерви 6.0% 7.9% 1.0%

РА СТ  И ИНФЛА ЦИЈА

ПА ЗА Р НА  Т РУД

ФИНА НСИСКИ ПА ЗА РИ

НА ДВОРЕШНА  СМЕТ КА
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Девизни резерви
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1-4Q/2012 1Q/13 1-2Q/2013 1-4Q/2012 1Q/13 1-2Q/2013
Енергија (20.2)       3.8          4.4          2.1         7.7         7.8         
Интермедијарни производи, освен енергија (0.3)         (8.6)         (5.4)         (1.9)        (0.5)        (1.5)        
Капитални производи (1.4)         10.8        6.2          (8.7)        (6.2)        (5.4)        
Трајни производи за широка потрошувачка (33.0)       8.9          3.2          (6.7)        1.7         0.6         
Нетрајни производи за широка потрошувачка (4.2)         10.0        5.9          (2.9)        0.8         0.8         

Производство на прехранбени производи (0.8)         1.8          (1.7)         3.1         5.0         4.0         
Производство на метали (10.7)       (22.8)       (17.6)       (2.1)        1.4         (2.2)        
Производство на облека (8.2)         12.1        14.5        (3.0)        (1.3)        (0.7)        
Производство на неметални минерални производи (23.4)       2.5          0.6          (4.4)        (2.8)        (2.6)        
Производство на тутунски производи (14.9)       68.7        14.9        (15.2)      (1.1)        (3.8)        
Производство на пијалаци 6.2          0.6          8.0          (0.9)        (1.9)        (0.4)        
Производство на кокс и рафинирани нафтени производи (64.9)       (40.8)       (50.4)       (3.4)        (0.1)        (0.2)        
Производство на електрична опрема (46.7)       (5.7)         (7.2)         (5.5)        (3.8)        (4.0)        
Производство на фабрикувани метални производи 84.2        (28.7)       (39.3)       (8.6)        (15.0)      (15.5)      

Вкупно (6.6)         2.7          1.8          (2.4)        0.9         0.6         

Индустриско производство Работници во индустријата
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